PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 739/2023

Assunto: Providências cabíveis junto às Secretarias de Mobilidade Urbana, de Infraestrutura e de Meio

Ambiente visando à restauração de toda a extensão do muro e calçadas, além da devida

manutenção das árvores do Cemitério Municipal Campo da Saudade, no Avareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto às Secretarias de Mobilidade Urbana, de Infraestrutura e de

Meio Ambiente visando à restauração de toda a extensão do muro e calçadas, além da devida

manutenção das árvores do Cemitério Municipal Campo da Saudade, no Avareí.

Reiteramos que as raízes das árvores cresceram de forma desordenada

danificando as calçadas e hoje prejudicam a acessibilidade daquelas pessoas com algum

problema de mobilidade que, por ventura, precisem passar pelo local ou acessar o cemitério.

Destacamos ainda, que o muro atualmente requer um processo de restauração

e pintura para que possa se manter conservado sem apresentar riscos a quem passa pelo local,

também a necessidade de realização de ação conjunta com vistas à realização de um plano de

ação que possa solucionar os problemas reiterados na Indicação nº 6461/22, Indicação nº 8131/22

e indicação nº 057/23, referentes ao assunto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P